Hic opportunum videtur parumper morari et breviter tractare quomodo magistri his instrumentis in scholis uti possint. Itaque pro nostris magistris aliqua consilia ad scholam habendam hic collecta sunt et in Praeceptis ad usum magistrorum aliquae notitiae ad textum plane intellegendum unicuique fabulae divisae relatæ sunt.

**Gradus primus**

Initio necesse est discipulos ad fabulae rem propositam inducere novis vocabulis offerendis et de rebus gestis aliqua argumenta consideranda et explicanda. Ob eam rem in Praeceptis ad usum magistrorum instrumenta quae huic proposito utilia esse possunt suppedita sunt. Speciatim opportunum est discipulis aperire haec duo argumenta, ut fontes antiqui demonstrant, a plurimis veterum scriptorum operibus tractata esse et saepe decursu aetatum a doctis in disputationem deducta. Nam, in extrema secundi anni Baccalaureati parte, postquam maior pars cultus Romani et Latinarum litterarum inspecta est, non praeposterum videtur, ut curriculum studiorum postulat, discipulos in morem maiorum meditandum impellere ut, intellegenti iudicio imbuti, ea quae ad hominum societatem pertinent diu multumque secum reputare possint.

**Gradus secundus**

Deinde opus est singulas fabulae sententias praelegere et dubia asperitatesque sive de grammatica sive de verborum sensu non convertendo in linguam vulgarem, sed identidem variis et multiplicibus circuitionibus solvere, ut discipuli paulatim lingua Latina Latine intellegere consuescant.

**Gradus tertius**

Postea inscriptionem et eius descriptionem per imagines ostendere et cum discipulis legere oportet ut tironibus quam facilime pateat quae sit inscriptio, quid de ea sciamus et quomodo ea in fabulis usi simus. Praecipuum est discipulos in imagines animum intendere ut, quamquam scientia artis criticae lapidariae revera tirones carent, inscriptionum descriptiones mente comprehendere iucunde possint. Omnino imagines discipulos adiuvant ut memoria imprimant id quod iam antea

verbis percepunt. Quod enim legerunt memoria melius tenere possunt si consequuntur ei adsociare aliquid quod oculis suis viderunt.

#### Gradus quartus

Postremo magistri vel cum discipulis suis exercitia in scholis solvere possunt vel eos rogare ut domi exercitia faciant et grammaticam et vocabula in contextu recenseant ita ut in scholis errores emendare possint.

Non alienum videtur aperire alia exercitia faciliora esse, alia difficiliora. Speciatim prima pars exercitiorum pertinet ad facultates legendi et audiendi et in hac parte exercitia –ut ita dicatur– faciliora sunt quia discipuli possunt solvere mandata tantum agnoscendis constructionibus et vocabulis iam lectis in fabulis et auditis a magistro. In secunda parte autem exigitur ut facultates loquendi et scribendi exerceantur. Propter hoc ipsum haec exercitia difficiliora sunt et fortasse non omnibus idonea. Ergo quomodo hae exercitationes usurpentur pendet e magistro et omnia in discipulorum calliditate posita sunt: magistri possunt adhibere tantum primam partem exercitiorum vel possunt petere a discipulis, in parvis gregibus divisis, ut exercitia difficiliora perficiant et cum magistro ea corrigant.

Praeterea non est quod omnes discipuli omnia exercitia facere debant. Cum illa incrementi gradu disposita sint, etiam possunt solvere implicata exercitia tantum illi qui iam periti vel docti sint et in adhibendo linguae Latinae usu proficere volunt. Semper convenit hoc discipulorum genus ad satietatem ducere!

Postremo, ut quam optime hoc opus usurpetur, cum has exercitationes adhibemus opus est non solum praecepta grammatica revidere, sed etiam meditari quantum iam antiqui disputaverint de iisdem quaestioni bus de quibus hac aetate nos quoque disceptamus, id est, cum discipulis nostris, qui nunc sunt adulescentes, sed olim iuvenes erunt, convenit reputare, considerare et conferre similitudines et differentias inter illam Romanorum societatem et hanc nostram. Hoc modo, scientia antiquitatis maximum omnium auxilium dicentibus fert.

## FABVLA I

### **PRAECEPTA AD USUM MAGISTRORUM**

#### *DE SERVITUTE APUD ROMANOS*

Priusquam discipuli ad fabulam accedant, servorum vivendi rationes cognoscere convenit et describendum est differentias inter ordinem et condicionem servilem et quo maxime ex iure interfuerit non solum inter liberos, libertos servosque, sed etiam inter servos ipsos, quomodo aliquis servus fieri potuerit aut e contrario potuerit manumitti<sup>19</sup>, quales leges de servitute institutae sint et postremo qualia varia servorum officia fuerint et qualia praesertim pueris attributa sint<sup>20</sup>.

#### *DE METALLORUM OPERE*

Item servitus variis rationibus probatur, negari non potest eam Romanis operibus rei publicae fundamentum perpetuo fuisse. Qua de causa in rei publicae administratione operis servilis collocandi gratia oportet explanare quomodo metalla constituta sint et illic laboratum sit<sup>21</sup>.

#### *FONTES ANTIQUI, DE SERVITUTE*

Ecce collegimus scriptorum Latinorum operum locos et inscriptio-nes diversas quae magistri ad servitatem Romanam describendam adhibere possunt.

- *De familiae cibariis*: Cato, Marcus Porcius, *De agri cultura*, 56-59.
- *De modo vilici eligendi*: Columella, Lucius Junius Moderatus, *Res rustica* I, 8.
- *De servis, rebus mancipi*: Gaius, *Institutiones* II, 14 a.

<sup>19</sup> Ut manumissio, praesertim quae in Hispania facta est, libertorum origo, genus vitae statusque penitus perdiscatur vide Mangas Manjarres (1971: 231-280). Praeterea quibus de causis Romani servos manumitterent et quomodo ii in societate viverent, confer Hopkins (1981: 144-162).

<sup>20</sup> Qua ratione servitus apud Romanos increbruerit et de variis modis quibus in servitatem incidere fieri potuerit et de officiis quae in civitate Romana servis tradita sint, confer Phillips (1989: 22-44).

<sup>21</sup> De servorum condicione in metallis, praecipue Hispanicis, vide Mangas Manjarres (1971: 78-81).

- *De mutata fortuna cuiusdam servi*: Petronius, *Satyricon*, 75-76.
- *De servis tractandis*: Seneca iunior, Lucius Annaeus, *Epistulae*, 47.
- *De servis, instrumenti genere vocali*: Varro, Marcus Terentius, *De re rustica* I, 17.
- *De servo vilico magnae auctoritatis*: *CIL*, V 7852; *ILS*, 1854.
- *De collari servi a domino fugitivi*: *CIL*, XV 7194.
- *De contubernio inter servos*: *IRSegobriga* 336; *HEp* 10, 232; *AE* 2002, 823.
- *De Urbici gladiatoris adversa fortuna*: *CIL*, V 5933; *ILS*, 5115.

***DE QUARTULO, PARVULO METALLICO***

*Quartulus puer tantum novem annos natus est, sed, cum servus sit, in metallo prope Hispaniae Baesuccitanum oppidum, per multas horas omnes dies laborat et eius vita semper in periculo versatur. Suis ipsius verbis ille parvulus metallicus diem horribilem nobis tradit.*

sero est = iam tempus est

albente caelo = prima luce

metallum -i n

iubere ~ incitare

plane (adv) = bene

effodere (< ex-fodere) -io

effodisse effossum =  
excavare

de-fessus = fatigatus

ascia -ae f

quasillum -i n

viam ingredi = viam intrare

coepisse, coeptum esse =  
incipere -io -cepisse  
-ceptum

manumittere = liberare

paulisper (adv) ➡ diu

flagellum -i n

- Puer, surge surge! **Sero est!**

**Albente caelo** excitatus sum et, cum oculos aperui, virum qui me ad **metallum** proficiisci **iubebat** vidi, sed nimis somnolentus eram et eius verba **plane** non intellexi. E terra autem surrexi et in medio cubiculo steti, in quo cum aliis viginti servis provenientibus ex omnibus partibus Hispaniae dormiebam. Cubiculum non solum parvum et obscurum erat, sed etiam urina et excrementis male olebat.

Postquam totum diem in metallo **effoderam**, tantum quattuor horas dormivi. Tamen, quamquam **defessus** eram, tunicam indui et, **ascia** **quasilloque** sumptis, ad metallum **viam ingressus sum** et ceteros qui iam ambulare **cooperant** secutus sum. Quod in caelo multa astra adhuc erant, ea suspexi et fortunam meam statim mutare desideravi. Sed – proh dolor – ei qui servus est liber esse non licet, si dominus eum non **manumittit**.

Ad metallum pervenimus et statim effodere coepimus.

**Paulisper** constiti et subito maximum dolorem sensi quia dux servorum **flagello** me verberaverat.

intercapedo -inis *f* = pausa

opere cessare = opus  
desinere

copiose (*adv*) = multum  
heu : dolorem significare  
aliquem poena afficere =  
allicui poenam dare  
i (< ire) : imperativus  
cuniculus -i *m* = via angusta  
et subterranea  
ante solis occasum (occagus  
-us *m*) = antequam sol  
occidit

parere paruisse + dat =  
obedire  
caligine oculis offusa = cum  
nihil oculis vidi  
cado cecidisse cadere  
rem esse in angusto = in  
magnum difficultatem  
incurrere  
se somno tradere = se somno  
dare, dormire  
auxilium alicui ferre/dare =  
aliquem adiuvare  
conari conatum = temptare  
minimus natu = puer  
parvissimus inter omnes  
honoris causa = ut signum  
honoris  
sit tibi terra levis (STTL) :  
inscriptio sepulcralis est

- Cur constitisti? Num tibi licuit **intercedinem** facere?
  - Minime, minime. Mihi non licet, sed puer tantum novem annorum sum et hunc laborem ferre non possum.
  - Audax es, serve! Vos non homines estis, sed instrumenta, ergo **opere cessare** vobis non licet!
  - Sed...
  - Scilicet –statim me interpellavit– si non intellexisti mea verba, verbera flagelli mox intelleges!  
Flagello capto, rursus vehementer me verberavit et sanguis e vulneribus **copiose** effluxit.
  - **Heu!** Tergum dolet!
- Postquam **me gravi poena affecit**, addidit:
- Nunc in ultimum **cuniculum i** atque noli revertere **ante solis occasum!**

**Duci parui** et sine luce solus per multos cuniculos ambulavi. Tandem ad illum locum perveni ubi nemo laborare volebat quia non solum lux aberat, sed etiam spirare difficile erat. Opus coepi quia timui ne dux nova poena me afficeret. Paulo post autem, **caligine oculis offusa**, cor celerrime palpitans sensi et ad terram **cecidi**. Multas horas vel dies –certus non sum– illic mansi et silentium tantum mihi comes fuit. **Rem esse in angusto** intellexi et tandem fessus **somno me tradidi**. Post tres dies servi me invenerunt et **auxilium mihi ferre conati sunt**, sed frustra quia iam mortuus eram. Ita, quod **minimus natu** eram, **honoris causa** sepulcrum mihi fecerunt et in eo scripserunt: «Quartulus annorum VIII, sit **tibi terra levis**».

*INSCRIPTIONIS DESCRIPTIO*Ex *Corpo Inscriptio Latinarum* (CIL, II 3258)

nonnullis mutatis, omissis additisque

"*Anaglypho ornatus*" significat in inscriptione,  
quae prope quattuor pedes alta, prope duo  
pedes lata et octo fere pollicum crassitudine est,  
infra pueri imaginem litteras magnas sculptas esse.

Pro certo nescimus, sed anaglypho  
fortasse indicatur puerum metallorum  
operae alicuius filium fuisse  
quia dextera manu **asciam** gerit  
et sinistra **quasillum**.

Quis est Quartulus?

Quot annos natus erat?

Hoc quoque pro certo non habemus.  
Quamquam in inscriptione aetas indicatur, hoc elementum  
non bene videtur et in diversum tractum est.  
Alii viri docti putant puerum quattuor, alii novem annorum esse.  
Illi **signum V** verbi "annorum" litteram esse,  
hi signis **IIII** aetatem indicare existimant.

Ubi inventa est?

Inventa est in loco qui nunc **Baños**  
**de la Encina** Hispanice vocatur  
et qui ab ortu solis  
ad **oppidum Baesucitanum**  
-hodie Vilches- spectat.

*Imago III*

*Eamus ad exercitia!*

**1. Elige responsum.**

- a) Dux servorum puero dicit: «Tibi opere cessare \_\_\_\_\_.
- |   |                              |
|---|------------------------------|
| 1. licet, sed non convenit».            | 3. convenit et necesse est». |
| 2. non necesse est et non<br>convenit». | 4. opus est, sed non licet». |
- b) \_\_\_\_\_ offusa, antequam ad terram cecidit, puer  
\_\_\_\_\_ sensit.
- |  |                                    |
|--|------------------------------------|
| 1. caligo oculos – cor palpitantem       | 3. caligine oculis – cor palpitans |
| 2. caligine oculos – cordem<br>palpitans | 4. caligo oculis – cor palpitantem |
- c) Puer, \_\_\_\_\_ parens, \_\_\_\_\_ solus \_\_\_\_\_ cuniculos iit.
- |  |  |
|--|--|
| 1. ducem – cum luce – per multis         | 3. duco – luce – per multis              |
| 2. duci – sine ulla luce – per<br>multos | 4. duci – cum nulla luce – per<br>multos |
- d) Servi, qui puerum invenerunt, \_\_\_\_\_.
- |   |   |
|---|---|
| 1. se eum auxilium ferre<br>temptaverunt. | 3. ei se auxilium ferre conati<br>sunt.       |
| 2. auxilium ferre ei temptati<br>sunt.    | 4. aliquod auxilium ei ferre<br>temptaverunt. |

**2. Verum an Falsum? Responsa falsa emenda!**

- a) Fabula prima vesperi hora incipit.
- b) Puer liber esse non vult quia dominum suum diligit.
- c) Intercapedinem facere puero non licet, sed necesse est.
- d) Puer duci suo paret quia aliam poenam timet.
- e) Etiam post multos dies nemo puerum quaerit.

**3. In ordinem fabulae eventus redige.**

- a) Puer ad illum locum ubi lux abest et spirare difficile est pervenit.
- b) Servi honoris causa puero sepulcrum faciunt.
- c) Post multos flagelli ictus dux puerum alia gravi poena afficit.
- d) Postquam asciam quasillumque sumit, puer ad metallum viam ingreditur sequens ceteros qui iam abeunt.
- e) Tribus diebus post servi eum inveniunt et auxilium ei ferre temptant, sed frustra quia iam mortuus est.
- f) Primo mane puer in cubiculo suo a viro excitatur, sed nimis fessus est et eius verba non intellegit.
- g) Puer opus incipit, sed paulo post, caligine oculis offusa, ad terram cadit.
- h) Puer intercedinem facit et statim dux servorum flagello bis eum verberat.

**4. Responde ad interrogata.**

- a) Cur puer verba viri, qui eum excitat, non intellegit?
- b) Quomodo cubiculum describitur? Et quot servi cum eo dormiunt?
- c) Quae instrumenta puer ad metallum fert?
- d) Cur dux servorum eum punit?
- e) Qui puerum inveniunt?
- f) Quid in lapide incidunt?

**5. Imple sententias opportunis verbis, quae in textu occurrunt, in tempore praesenti aut praeterito, ut convenit.**

Postquam ex agris \_\_\_\_\_ [= abire] et puer viam ad cubiculum \_\_\_\_\_ [= intrare], statim domino suo occurrit et pavide eum salutat. Dominus severus est et, cum servus operibus intentus est, ei non \_\_\_\_\_ [= permittitur] opere \_\_\_\_\_ [= desinere] et, si intercedinem \_\_\_\_\_, ille eum gravi poena \_\_\_\_\_ [= dare]. Servus igitur domino suo \_\_\_\_\_ [= oboedire] et, antequam somno \_\_\_\_\_ [= dormire], semper astra \_\_\_\_\_ [= spectare] et olim dominum eum \_\_\_\_\_ [= liberare] sperat.

**6. Heri et Hodie!**

Quamquam his temporibus in fere toto orbe terrarum servitus interdicitur, extincta non est, sed ratio in servitutem redigendi tantum mutatur. Nam hodie plurimi, ex quibus multi pueri, in servitute sunt et ad pessimas vitae condiciones coguntur: alii minimam aut nullam mercedem accipiendo per multas horas in agris aut in metallis laborant, alii, praesertim pueri, in magno discrimine versando militant, alii pudicitiam suam prostituunt.

Alia de re proposita inquire et veterem servitutem cum recenti comparando scriptum 80/100 verbis compone.

**7. Selige et describe unam tantum ex duabus imaginibus.**

*Mercatus servorum antiquae Romae,*  
tabula a Jean-Léon Gérôme anno 1824 picta

*Imago V*

*Imago IV*

*Mercatus servorum*, tabula a Gustave Clarence Rodolphe Boulanger anno 1888 picta

## FABVLA II

### **PRAECEPTA AD USUM MAGISTRORUM**

#### *DE CONSTITUENDIS PROVINCIIS*

Antequam ad secundam fabulam accedatur, convenit explanare quomodo Imperium Romanum in provinciis divisum sit et quomodo Romani leges et institutiones assignaverint. Praeterea fabulae ipsius intellegendi causa maxime opus est explicare quomodo vel non obstante hoste vel hostiliter et violenter Romani in recentiores provincias suos mores attulerint linguam, aedes publice factas, ius et sacra<sup>22</sup>.

#### *DE CULTU ROMANO TRADENDO*

Praeterea oportet discipulis aperire Romanos non tantum urbes, nationes atque gentes armis belloque subegisse<sup>23</sup>, sed etiam cultus atque humanitatis exemplum ad imitandum diffundere cupiisse. Tamen, cum suum modum vivendi adferrent, propensi ad usum ac disciplinam accipiendam ab subiectis se praebuerunt<sup>24</sup>.

#### *FONTES ANTIQUI, DE IMPERIO AUGENDO ET PROPAGANDO*

Scriptorum Latinorum operum loci et inscriptiones variae hic offeruntur quibus exempli gratia enodantur qualia commercia inter Romanos aliasque gentes fuerint et quid *parcere subiectis et debellare superbos* (Verg. Aen. VI, 853) Romanis significaverit.

- *Critognatus, de subigendi cupiditate*: Caesar, Gaius Iulius, *De bello Gallico* VII, 76.
- *De Romanis Graeco cultu captis* Horatius, Quintus Flaccus, *Epistulae* II, 1, 156-167.
- *De multis gentibus Italicis, una sola patria*: Plinius Gaius Secundus, *Naturalis Historia* III, 38-39.

<sup>22</sup> Super finium imperii propagatione et Romanis institutis confer Berr (1961: 10-32) et Woolf (1998).

<sup>23</sup> Quod attinet ad militarem disciplinam, ad militiam cogendam et ad bellum gerendum apud Romanos, confer Grimal (1965: 145-170).

<sup>24</sup> De cultu Romano tradendo et alieno accipiendo in provinciis confer Beer (1998: 100-109).

- *Iugurtha, de Romanorum lubidine imperitandi*: Sallustius, Gaius Crispus, *Bellum Iugurthinum*, 81.
- *Calgacus, de Romanorum imperandi aviditate*: Tacitus, Publius Cornelius, *De vita Iulii Agricolae*, 30-31.
- *De Romanis, populo ad alias gentes subigendas genito*: Vergilius, Publius Maro, *Aeneis* VI, 847-859.
- *De mensoris opere et eius instrumentis*: *CIL*, V 6786; *I. It*, XI, I, 11.
- *Salassi, de deditione vi consecuta*: *ILS*, 6753.
- *De foedere cum rege indigena Cottio facto*: *CIL*, V 7231.
- *De cultu Romano iam plane adsumpto*: *CIL*, XIII 1036.

*AVUS ET NEPOS, DE ANTIQUIS TEMPORIBUS*

*Avus et nepos, cum secundum flumen Sessiten ambulent, quod prope Vercellas, Galliae Cisalpinae oppidum, fluit, lapidem e longinquo aspicunt. Itaque avus illius lapidis fabulam narrat et tempus praeteritum, quod ad eius pueritiam pertinet, memorat.*

celeriter ↛ lente	AVUS: Lente, lente, quaeso! Heu, <b>celeriter</b> ambulare non possum.
in-spicere -io -spexisse -spectum = spectare	<i>Puer constitit, avum <b>inspexit</b> et tandem dulce ei respondit.</i>
avus -i (ave voc.) <i>m</i> = patris mei vel matris meae pater	<b>NEPOS:</b> Hoc scio, <b>ave</b> , sed eodem modo ambulare facile non est.
nepos -tis <i>m</i> = filii vel filiae filius	AVUS: Estne difficile? Cur? Ego id agere difficile esse non puto, nunc igitur lente ambula et magnos gradus <b>noli facere!</b>
noli facere: imperativus negativus	<i>Puer tacitus <b>progressus est</b>, sed statim avum interrogavit.</i>
pro-gredior -gressum = procedere	<b>NEPOS:</b> Quo imus, ave?
lapis -idis <i>m</i>	<i>Avus paulisper cogitavit et subito, cum magnum <b>lapidem</b> procul vidisset, digito eum monstravit.</i>
appropinquare	AVUS: Illuc! Nonne cognoscis illum lapidem?
(< ad-propinquare) + dat = propius ire	
con-fiteri -fessum = aperte dicere	<i>Lapidi cum avo suo <b>appropinquatus</b>, puer eum spectavit, sed verba quae in lapide scripta erant ignorabat et timide hoc <b>confessus est</b>. His rebus cognitis, indignatus avus adulescentium ignorantiam <b>querebatur</b>.</i>
queri questum	
con-temnere -tempsisse -temptum = parvi aestimare	AVUS: Vos, iuvenes, res gestas maiorum et antiquos mores <b>contemnitis</b> , sed hic lapis magni momenti fuit quia, cum in <b>finibus</b> nostris positus est, non tantum mores, sed etiam
fines -ium <i>pl</i> = regio, territorium	

nisi fallor (fallere fefellisse  
falsum) = si bene iudico  
peregrinus ➔ Romanus  
explanaturus sum ~  
explanabo

abies -etis /

continuo = statim  
e-narrare = plane narrare  
sedatio -onis f = motus,  
discordia

diffidere -fisum esse  
diffidere + dat =  
diffidentiam habere  
in-crebrescere -crebruisse =  
frequens fieri  
consuetudo -inis f = id quod  
facere solemus  
imperatum (-i n) facere =  
parere  
honore perfungi (perfunctum  
esse) = officium habere  
dives -itis = pecuniosus  
inter-mittere -missee  
missum = ad tempus  
relinquere

commercium -i n =  
contactus inter homines

leges mutabantur.

NEPOS: Sed quis hunc lapidem erigere statuit? Et cur? Omnia verba intellegere non possum, sed **-nisi fallor-** aliqua verba in **peregrina** lingua incisa sunt.

AVUS: Non falleris, recte dixisti et nunc omnia **explanaturus sum**. Considamus in altae **abietis** umbra, care nepos!

*Et ut primum consederunt, continuo enarravit.*

Romani, cum nos in sua potestate habere vellent et **seditiones** a nobis timerent, nostros fines armis ceperunt et sedem domiciliumque hic collocaverunt. Initio alteri alteris **diffidebant** et una vivere difficile erat quia a Romanis longe differebamus. Tamen eorum mores paulatim inter nos **increbruerunt**, sed nostrae **consuetudines** deletae non sunt. Itaque dei Romani ad Celticos deos additi sunt neque ritus neque sacra sublata sunt. Nobis licuit leges facere, sed nos leges Romanas servaturos esse et eorum **imperata** facturos esse promisimus. Multi inter nostros duces **honoribus** **perfuncti sunt** et propter hoc **divites** facti sunt. Numquam linguam Celticam loqui **intermisimus**, sed praeterea linguam Romanam discere necesse fuit et... Utrum me audis an dormis?

NEPOS: Te attente audio, ave! Sed adhuc nihil de lapide dixisti.

AVUS: Nunc tibi omnia explanabo!

Post eam aetatem **commercialia** inter nos et Romanos frequentiora facta sunt et non solum lingua ac leges

cotidie <i>adv</i>	communes erant, sed etiam loci ubi <b>cotidie</b> vivebamus. Qua de causa Acisius “Argantomaterecus”, vir illustris ac magnae honestatis, hunc lapidem una cum aliis tribus posuit et agrum deis hominibusque <b>obtulit</b> . Itaque et Romani et Celtae eum in commune habuerunt atque festivis diebus ritus et sacra hic celebraverunt. Acisius lapidis verba in lingua Latina et Celtica scribere statuit ut illa ab omnibus <b>intellegi</b> possent. Itaque hic lapis illam aetatem, qua ut una civitas vivere coepimus, nobis memorat.
offerre (< ob-ferre) -tulisse - latum = aliquid alicui dono dare	NEPOS: Gratias tibi ago, quod huius lapidis memoriam mihi tradidisti, sed iam tempus est domum redire, adhuc via longa est. Surge, ave! <i>-puer inquit et ei manum tetendit.</i>
intellegi : infinitivus passivus	
tendere tetendisse tensum = dare	

*INSCRIPTIONIS DESCRIPTIO*

Ex *Corpo Inscriptionum Latinarum* (*CIL*, I<sup>2</sup> 3403a; *AE* 1977, 328; *Suppl. It.*,

n.s. XIX, Romae 2002, paginis 297-300, numerus 1; *RIG II*, 1, pagina 29)

nonnullis mutatis, omissis additisque

Inscriptio prope quinque pedes alta, prope tres  
pedes lata et novem fere pollicum crassitudine est.  
Supra lapidem fractum **linea directa** fortasse partem  
quae in terra non ponebatur et finem inferiorem  
spatii scripturae destinati indicabat.

Sed non omnia verba  
in lingua Latina scripta sunt!  
Itane?

Imago VI

Recte dixisti! Linearum 1-8 litterae  
in lingua Latina incisae sunt: Finis / campo /  
quem / dedit Acius / Argantocomater /  
ecus comanem / deis et hominib / us ita uti lapide(s) /  
(quattuor) statuti sunt,  
linearum 9-12 in lingua Celtica vel Gallica:  
Akios / Arkatokok / materekos to[-]jo /  
kot[-]tomteuo / tonioneu.

Sed cur in duabus linguis  
scripta est?

Septimo saeculo ab Urbe condita Romani et Celtae,  
qui Vercellis vivebant, non eadem lingua utebantur.  
Qua de causa cum aliquid inter se communicare volebant,  
inscriptiones bilingues exponebant.

Vercellae? Ubi est illud  
oppidum? Illic inventa est?

**Vercellae** in Gallia Cisalpina  
-nunc in Pedemonte, Italiae regione septentrionali-,  
prope **Augustam Taurinorum** est.  
Praeterea scimus hunc lapidem inventum esse  
in flumine Sessite decem et septem  
pedes procul a ponte viae ferratae.

Imago VII

Et utraque pars in lingua  
Latina et Celtica scripta  
idem significat?

Quamquam pars Latina longior est quam Celtica,  
utraque fere idem significat. Nam *Acisius* e nomine Gallico quod terminationem  
-ios habet in nomen Latinum quod terminationem -ius habet mutatus est,  
id est, *Acisius* apparet in textu Latino, sed *Akisios* in textu Celtico.  
Quamquam sensus verbi *Argantocomaterecus* adhuc ignotus est,  
aliqui viri docti virum qui pecuniae mensuram facit significare  
posse putant. Fortasse e magistratus vocabulo nomen proprium factum est  
et -eko- patronymicum esse potest, id est Argantokomateros pater est  
et Argantokomaterekos filius. Ille igitur indigena nobilis et illustris erat,  
qui agrum suum dono Romanis et Celtis dedit.

*Eamus ad exercitia!*

**1. Has sententias emenda.**

- a) Acisius “Argantomaterecus”, virus illustrus, hoc agrum a deis et hominibus obtulit.
- b) Puer nullis verba dicebatur et lente avo suo progrediebat.
- c) Inter Celtibus Romanae consuetudinae paulatim increbescerunt.
- d) Multi Celorum duci honores perfungerunt et ob eum rem dives facti sunt.
- e) Romani Celtarum fines arma capierunt et nobis in eorum potestate tenebantur.

**2. Selige et scribe has sententias in tabula.**

eorum ritus et sacra habere • ut leges Romanas servarent et eorum imperata facerent • honoribus amplissimis perfungi • eorum leges facere • ut linguam Romanam discere inciperent • linguam Celticam loqui non intermittere

Romani Celtis permiserunt...	Romani a Celtis petiverunt...

**3. Responde ad interrogata.**

- a) Quid avo facere non licet? Quid a nepote suo petit?
- b) Cur puer lapidis verba non intellegit?
- c) Finibus captis, quid faciunt Romani? Cur?
- d) Celtarumne ritus sacraque mutantur?
- e) Quid Celtae Romanis promittere debent?
- f) Qui est Acisius “Argantomaterecus”? Et quid facit?

**4. Junge has sententias.**

- |   |  |
|---|--|
| 1) Cum ad lapidem lente appropinquavissent      | <i>A) et iis eorum ritus et sacra servare licuit.</i>    |
| 2) Dicunt hunc agrum deis hominibusque          | <i>B) ut omnia tranquille enarraret.</i>                 |
| 3) Quamquam Romani linguam Latinam attulerunt   | <i>C) in illo campo sacra celebraverunt.</i>             |
| 4) Constat inter omnes hunc lapidem             | <i>D) ut et a Romanis et a Celtis intellegi possent.</i> |
| 5) Lapidis verba in duabus linguis scripta sunt | <i>E) paulisper eum silentio spectaverunt.</i>           |
| 6) Romani Celticos mores non deleverunt         | <i>F) positum in finibus nostris magni momenti esse.</i> |
| 7) Avus cum nepote suo consedit in umbra        | <i>G) Celtae semper lingua Celtica uti sumt.</i>         |
| 8) Festivis diebus Romani et Celtae una cum     | <i>H) illo tempore oblatum esse.</i>                     |

1	2	3	4	5	6	7	8

**5. Imple sententias opportunis verbis, quae in textu occurrunt, in tempore praesenti aut praeterito, ut convenit.**

Dum avus cum uxore sua per hortum \_\_\_\_\_ [= procedere], ei manum suam \_\_\_\_\_ [= dare] et sponsalia \_\_\_\_\_ [= plane narrare] incipit. Quamquam principio alter altero \_\_\_\_\_ [= diffidentiam habere], mox eorum commercium forte factum est et inde numquam una cum vivere \_\_\_\_\_ [= ad tempus relinquere]. Tandem ille se eam amare dulce \_\_\_\_\_ [= aperte dicere] et se mortem \_\_\_\_\_ [= parvi aestimare] quia ne illa quidem umquam eos dividet.

**6. Heri et Hodie!**

De terminis finibusque constituendis et commerciis cum peregrinis gentibus iungendis semper disputatum est et hodie quoque in Europa. Nam, quamquam peregrinari solemus et quae procul a nobis accident scire possumus, aliqui advenas, qui e bello fugiunt, fame enectos et inopes, hospitio accipiendos non esse putant quia id periculose esse existimant. Itaque, cum damnum aliis adferamus, sibi et nostris cavere malumus.

Alia de re proposita inquire et quod Romani faciebant cum nostris moribus comparando scriptum 80/100 verbis compone.

7. Selige et describe unam tantum ex duabus imaginibus..

*Vercingetorix Julio Caesari arma sua tradit,*  
tabula a Lionel Noël Royer anno 1899 picta

Imago VIII

*Templi Hierosolymitani eversio,*  
tabula a Francesco Hayez anno 1867 picta

Imago IX

**INDEX SIGNORUM**

=	idem atque (ponitur inter vocabula quae eandem fere rem significant)
↔	contrarium (ponitur inter vocabula quae res contrarias significant)
<	factum ex (ponitur inter vocabula quorum alterum ex altero factum est)
~	simile (ponitur inter vocabula quae res similes significant)
+	postulat (ponitur inter verba et casus quibus uti necesse est)
:	id est (ponitur inter vocabula et eorum explanationem)
adv	adverbium
f	femininum
m	masculinum
n	neutrum
pl	pluralis

## INDEX VOCABULORUM

ex C. Iulii Caesaris operibus<sup>25</sup>*Vocabula*

<i>adpropinquo</i>	14 in <i>Bello Civili</i>  Eodemque tempore equitatus eius nostris equitibus <b>adpropinquabat</b> , et acies instructa a nostris, qui castra occupaverant, cernebatur, omniaque sunt subito mutata. (III, 69, 1-2)
	18 in <i>Bello Gallico</i>  Hos item ex proximis primi navibus cum conspexissent, subsecuti hostibus <b>adpropinquaverunt</b> . (IV, 25, 6)
<i>auxilium</i>	43 in <i>Bello Civili</i>  Dimisit enim circum omnes propinquas provincias atque inde <b>auxilia</b> evocavit. (III, 112, 6)
	81 in <i>Bello Gallico</i>  Hac oratione ab Diviciaco habita omnes qui aderant magno fletu <b>auxilium</b> a Caesare petere cooperunt. (I, 32, 1)
<i>coepi</i>	27 in <i>Bello Civili</i>  Is primum inter suos queri atque indignari <b>coepit</b> regem ad causam dicendam evocari. (III, 108, 1-2)
	66 in <i>Bello Gallico</i>  Id ex itinere magno impetu Belgae oppugnare <b>cooperunt</b> . (II, 6, 1)
<i>conor</i>	29 in <i>Bello Civili</i>  Et cum paucis collocuti clientibus suis, quibus tantum facinus committere audebant, primum <b>conati sunt</b> praefectum equitum C. Volusenum interficere. (III, 60, 4)
	36 in <i>Bello Gallico</i>  Fit magna caedes: nonnulli relictis equis fossam transire et maceriam transcendere <b>conantur</b> . (VII, 70, 5)

<sup>25</sup> Quod pertinet ad huius indicis structuram, omnia cum verba tum iuncturae non solum ex litterarum ordine disposita et exemplis instructa sunt, sed etiam quotiens ea in *Bello Civili* vel in *Bello Gallico* apparent indicatum est.

<i>consisto</i>	<p>15 in <i>Bello Civili</i></p> <p>Quos ubi Afranius procul visos cum Petreio conspexit, nova re perterritus locis superioribus <b>consistit</b> aciemque instruit. (I, 65, 1-2)</p> <p>23 in <i>Bello Gallico</i></p> <p><b>Consistit</b> agmen; impedimenta intra legiones recipiuntur. (VII, 67, 3)</p>
<i>consuetudo</i>	<p>20 in <i>Bello Civili</i></p> <p>Hunc conspicatae naves quae iussu Bruti <b>consuetudine</b> cotidiana ad portum excubabant, sublati ancoris sequi coeperunt. (II, 22, 3-4)</p> <p>38 in <i>Bello Gallico</i></p> <p>At Germani celeriter ex <b>consuetudine</b> sua phalange facta impetus gladiorum exceperunt. (I, 52, 4)</p>
<i>contemno</i>	<p>3 in <i>Bello Civili</i></p> <p>Itaque suos cohortatus, quos integros superavissent, ut victos <b>contemnerent</b>, plenus spei bonae atque animi adversus eos proficiscitur. (II, 5, 2)</p> <p>5 in <i>Bello Gallico</i></p> <p>Quorum etsi paucitatem <b>contemnebat</b>, tamen pertinaciam magna poena esse adficiendam iudicabat [...]. (VIII, 39, 2)</p>
<i>defessus</i>	<p>7 in <i>Bello Civili</i></p> <p>Sed totius diei pugna atque itineris labore <b>defessi</b> rem in posterum diem distulerunt. (I, 65, 5)</p> <p>7 in <i>Bello Gallico</i></p> <p>Tandem vulneribus <b>defessi</b> et pedem referre et, quod mons suberit circiter mille passuum spatio, eo se recipere coeperunt. (I, 25, 5)</p>
<i>differo</i>	<p>4 in <i>Bello Civili</i></p> <p>Tum Caesar apud suos, cum iam esset agmen in portis, ‘<b>differendum est</b>’ inquit ‘iter in praesentia nobis et de proelio cogitandum, sicut semper deponscimus. (III, 85, 4)</p> <p>10 in <i>Bello Gallico</i></p> <p>Hi omnes lingua, institutis, legibus inter se <b>differunt</b>. (I, 1, 2)</p>

	19 in <i>Bello Civili</i>  In insula frumento navibusque comparatis bellum <b>duci</b> non difficile existimabat. (II, 18, 6)
<i>dux</i>	38 in <i>Bello Gallico</i>  Ipse <b>dux</b> hostium Camulogenus suis aderat atque eos cohortabatur. (VII, 62, 5)
<i>fines (&lt;finis)</i>	3 in <i>Bello Civili</i>  Milites Domitianos sacramentum apud se dicere iubet atque eo die castra movet iustumque iter conficit VII omnino dies ad Corfinium commoratus, et per <b>fines</b> Marrucinorum Frentranorum Larinatum in Apuliam pervenit. (I, 23, 5)  135 in <i>Bello Gallico</i>  Caesar cognito consilio eorum ad flumen Tamesim in <b>fines</b> Cassivellauni exercitum duxit. (V, 18, 1)
<i>ingredior</i>	3 in <i>Bello Civili</i>  Et ab hoc profectus initio, ne frustra <b>ingressus</b> turpem causam videretur, legem promulgavit, ut sexenni die sine usuris creditae pecuniae solvantur. (III, 20, 5)  3 in <i>Bello Gallico</i>  Ipsi ex silvis rari propugnabant nostrosque intra munitiones ingredi prohibebant. (V, 9, 6)
<i>intermitto</i>	37 in <i>Bello Gallico</i>  Sic neque agri cultura nec ratio atque usus belli <b>intermittitur</b> . (IV, 1, 6)
<i>iubeo</i>	77 in <i>Bello Civili</i>  Reliquas legiones ex hibernis evocat et subsequi <b>iubet</b> . (I, 8, 1)  117 in <i>Bello Gallico</i>  Interea suos in agros remigrare <b>iusserunt</b> , principesque undique convenire et se civitatesque suas Caesari commendare coeperunt. (IV, 27, 7)

<i>mos</i>	4 in <i>Bello Civili</i>  Quo cognito signum dari iubet et vasa militari <b>more</b> conclamari. (I, 66, 1-2)
	18 in <i>Bello Gallico</i>
	Tum vero suo <b>more</b> victoriam conclamant atque ululatum tollunt impetu-que in nostros facto ordines perturbant. (V, 37, 3)
<i>offerō</i>	6 in <i>Bello Civili</i>  Petreius atque Afranius <b>oblata</b> facultate in castra sese referunt. (I, 72, 5)
	13 in <i>Bello Gallico</i>
	Cum circumventus multis vulneribus acceptis cecidisset atque id frater, qui iam proelio excesserat, procul animadvertisset, incitato equo se hosti-bus <b>obtulit</b> atque interfectus est. (IV, 12, 6)
<i>pervenio</i>	47 in <i>Bello Civili</i>  Ubi hostes ad legatos exercitumque <b>pervenerunt</b> , universi se ad pedes proiciunt. (II, 12, 2)
	59 in <i>Bello Gallico</i>
	Milites dato signo celeriter ad munitionem <b>perveniunt</b> eamque transgres-si trinis castris potiuntur. (VII, 46, 4)
<i>proficiscor</i>	54 in <i>Bello Civili</i>  Cognita militum voluntate Ariminum cum ea legione <b>proficiscitur</b> , ibique tribunos plebis, qui ad eum confugerant, convenit. (I, 8, 1)
	95 in <i>Bello Gallico</i>
	Cum in Italiam <b>proficiseretur</b> Caesar, Ser. Galbam cum legione XII et parte equitatus in Nantuates, Veragros Sedunosque misit. (III, 1, 1)
<i>queror</i>	10 in <i>Bello Civili</i>  A quibus deductum ac depravatum Pompeium <b>queritur</b> invidia atque ob-trectatione laudis suae, cuius ipse honori et dignitati semper faverit adiu-toque fuerit. (I, 7, 1)
<i>revertere</i>	20 in <i>Bello Civili</i>  Milites in itinere ab eo discedunt ac domum <b>revertuntur</b> . (I, 12, 2-3)
	36 in <i>Bello Gallico</i>
	Hoc proelio trans Rhenum nuntiato, Suebi, qui ad ripas Rheni venerant, domum <b>reverti</b> cooperunt. (I, 54, 1)